

Dagsorden.

1. Valg af protokolfører
2. Godkendelse af referat fra sidste møde
3. Meddelelser fra formanden
4. Andre meddelelser
5. Gennemgang af erindringslisten
6. Eventuelt
7. Næste møde

Mødedeltagere:

Steen Justesen
Keld Graugart
Jane Thygesen
Claus Enevoldsen
Mette Fischer
Rikke Hald Mølgaard (suppleant)

Referat fra mødet mandag den 18. oktober 2010.

Mødet blev afholdt hos Steen

1. Valg af protokolfører
Jane
2. Godkendelse af referat fra sidste møde 16-8-2010
Godkendt.
3. Meddelelser fra formanden

Nu nærmer julen sig igen, og traditionen tro vil der være juletræstænding med æbleskiver og gløgg ved gadekæret, søndag den 28. november 2010, kl. 16.00
Juletræet vil igen i år blive sponsoreret af Sundhedshuset Ejby, ved Niels Michelsen.
Overføres til pkt. 70

Gennem flere år har G/F og ejerne af Ejbykærvej 5 forsøgt at få tilladelse til at fælde det store træ foran huset, fordi der faldt store grene ned på skolestien.
Den 10. september kom tilladelsen fra kommunen, og den 1. oktober blev træet fældet.

Sidst i september blev vandtårnet malet færdig udvendigt, og står nu flot i grå nuancer.

Placeringen af hallen i Ejby, der var nævnet i sidste referat, og som skulle ligge på Ejbyskolens boldbane, er nu flyttet til Ejby Mose.

I den forbindelse indkaldes der, takket være Ejby Forum's ihærdige og vedholdende indsats, til et Borgermøde, onsdag den 3. november kl. 18.00 i Foreningshuset, Mosetoften 35.

Glostrup Kommunalbestyrelse har et ønske om, at byens pladser, veje, torve og parker skal myldre af liv og aktiviteter.

Kommunen ser derfor gerne, at du kommer med ideer til ovenstående.

I Folkebladet den 20. oktober, side 2, er der en større artikel, hvor kommunens tanker om en mere aktiv by beskrives, og ellers kan du se mere herom på vedhæftet fil, "Byliv".

Kommuneplan 2009-2021 er nu endeligt vedtaget.

Hvis du vil vide mere, kan du se planen på www.glostrup.dk/kommuneplan2009.

4. Andre meddelelser

Mette:

Efter mange gode og positive forhandlinger med kommunen, er det nu lykkedes Ejby Forum, at få ændret de bestående og kritisable trafiknedsættende foranstaltninger på Bjergbakkevej.

De trafiknedlæggende foranstaltninger der er for nuværende, vil medio 2011 blive fjernet og erstattet med bump, hvor to biler kan passere hinanden samtidig samt opstreget cykelsti i begge sider.

Keld:

Nu er danseklubben etableret, og den første danseaften blev afholdt mandag den 27. september.

Det var en hyggelig og farverig aften med god musik og dans, hvor der var plads til kaffe og kage i pauserne.

Næste danseaften er den 23. oktober, og der håbes på mange nye og danseglade deltagere. Se vedhæftet fil, "Dans".

5. Gennemgang af erindringslisten

Nr.	Dato	Emne	An- svar
70	18-10-10	<i>Nu nærmer julen sig igen, og traditionen tro vil der være juletræstænding med æbleskiver og gløgg ved gadekæret, søndag den 28. november 2010, kl. 16.00 Juletræet vil igen i år blive sponsoreret af Sundhedsbusset Ejby, ved Niels Michelsen.</i>	Steen
69	16-8-10	Den 19. juli faldt der igen en ca. 30 kg stor gren ned på skolestien ud for Ejbykærvej 5, hvilket er meldt til Vej og Park. I henvendelsen gør vi gældende, at vi vil fælde træet i september, og beder om bekræftelse på, at det er i orden. Den 25. august skete det så igen. Denne gang var det en endnu tungere og rådden gren, der faldt ned. Dette er også meldt til Vej og Park, som vi forventer, vil komme med et svar meget snart. 18-10-10 Den 10. september kom tilladelsen fra kommunen, og den 1. oktober blev træet fældet.	Steen
68	16-8-10	G/F har taget kontakt til Natur- og Miljøafdelingen i Glostrup Kommune, fordi vi synes det er mærkeligt, at vi ikke ser fisk eller frøer i gadekæret mere. Miljømedarbejder Mette R. Larsen, vil sætte en undersøgelse af vandmiljøet på hendes dagsorden, men en undersøgelse om hvorvidt der er fisk og frøer i gadekæret vil først kunne foretages til foråret. Hun advare mod, at vi selv udsætter fisk, da de kan være den forkerte slags, hvilket kan forværre miljøet.	Steen
67	16-8-10	Kommunen arbejder med planer om at bygge en hal i vort område. Oplæget er, at den skal placeres på Ejby skolens boldbane. Lige for øjeblikket arbejder Teknisk Forvaltning med sagen, inden den eventuelt kan blive vedtaget i Kommunalbestyrelsen. G/F og Ejby Forum følger udviklingen tæt, og informationer om halbyggeriet vil tilgå, når der sker noget. (læs mere herom på forsiden af Folkebladet fra 25. august 2010) 18-10-10 Placeringen af hallen er nu flyttet fra Ejby skolens boldbane til Ejby Mose. I den forbindelse indkaldes der, takket være Ejby Forum's ihærdige og vedholdende indsats, til et Borgermøde onsdag den 3. november kl. 18.00 i Foreningshuset, Mosetofte 35.	Steen
66	27-5-10	Keld vil tage initiativ til at samle områdets beboere til dans på Ejby skolen en gang om måneden, med start i efteråret. I en afslappet atmosfære, vil der blive undervist i de grundlæggende trin i Standard og Latin. Flere informationer vil komme senere. 16-8-10 Keld vil sørge for, at der bliver etableret en bestyrelse i forbindelse med start af danseklubben "Hyggedansetten Ejby" på Ejby skolen.	Keld

		<p>18-10-10 Nu er danseklubben etableret, og den første danseaften blev afholdt mandag den 27. september.</p> <p>Det var en hyggelig og farverig aften med god musik og dans, hvor der var plads til kaffe og kage i pauserne.</p> <p>Næste danseaften er den 23. oktober, og der håbes på mange nye og danseglade deltagere.</p>	
64	27-5-10	<p>G/F har den 27-5-2010 sendt en rapport til Vej og Park som dokumenterer, hvor mange fliser der er gået i stykker, ligger dårligt er hullede osv.</p> <p>Desuden beskriver den vejbane der er revnet, sunket fortovej på Ejbytoften samt nedslidning af hjørnet Ejby Udlodsvej / Ejby Torvevej.</p> <p>16-8-10 G/F har skrevet til Vej og Park og takket for, at fliserne blev udskiftet så hurtigt, efter vi sendte en opgørelse over skaderne.</p> <p>I samme mail gøres også gældende, at der stadig er udestående på Ejby Smedevej, ved indkørselen på Ejbytoften 23, samt hjørnet ved Ejby Udlodsvej og Ejby Torvevej.</p> <p>18-10-10 intet nyt.</p>	Steen
60	24-8-09	<p>Hegnet mellem Ejbyskolen og beboerne på Statenevej har været i stykker i lang tid, og så tidligt som 6. januar 2009, havde G/F den første henvendelse til Nordvangsskolen desangående.</p> <p>Den 14. januar svare Nordvangsskolen, at de desværre ikke har økonomiske midler til at udskifte hele hegnet, og at levende hegn går forud for fast hegn, ifølge hegnsrådssekretæren.</p> <p>Derfor har kommunen valgt at reetablere hækken, og hvis der er penge til det, vil hegnet blive repareret.</p> <p>24-8-09 G/F har fulgt op på sagen, og har konstateret, at der ikke er sket noget tiltag indtil i dag.</p> <p>G/F har derfor nok engang skrevet frem til Nordvangsskolen om, at vi meget snart forventer, at der sker noget.</p> <p>20-10-09 Det er med beklagelse, at vi har konstateret, at der intet er sket med hegnet ved Ejbyskolen.</p> <p>Siden sidste bestyrelsesmøde, er der skrevet 3 mails til skolen, uden der er sket nogle tiltag. G/F vil dog blive ved med at henvende os, indtil de fornødne reparationer er udført.</p> <p>5-1-10 Den 5. oktober, blev den sidste rykkermail angående hegnet mellem Ejbyskolen/Statenevej, sendt til Allan Ø. Larsen i Børne- og Kulturforvaltningen. Svaret kom dog fra Thomas Fransen, Nordvangsskolen, som lovede, at der ville blive plantet hæk inden 1. december 2009.</p> <p>Hækken er endnu ikke etableret, og derfor har G/F i telefonsamtale med Allan Ø. Larsen fastholdt, at de ødelagte dele af hegnet bør repareres i stedet for at plante en hæk, der hurtigt vil blive ødelagt af legende børn.</p> <p>10-3-01 Den 22. januar 2010, var Formanden kaldt til møde med Inspektør Michael Engelhart fra Nordvangsskolen omkring hegnet mellem Ejbyskolen og Statenevej, som har været "en sag" siden sommeren 2008.</p> <p>Efterfølgende har G/F modtaget et brev fra Inspektøren, hvor han gør gældende, at hegnet vil blive repareret i løbet af foråret for skolens regning.</p> <p>Det gøres dog klart, at såfremt hegnet står i skel, skal udgiften fremover deles mellem skolen og beboerne.</p> <p>27-5-10 Torsdag den 20. maj, har formanden taget kontakt til skoleinspektør Michael Engelhart, for at høre, hvornår det kunne forventes at hegnet mellem skolen og Statenevej vil blive repareret, eller om aftalen var blevet glemt.</p> <p>Michael oplyste, at aftalen absolut ikke var blevet glemt, og at hegnet som aftalt snart vil blive repareret af personer, der er i aktivering i kommunen.</p> <p>16-8-10 Hegnet mellem skolen og grundene på Statenevej, er for en stor del udskiftet, men udestående er sikkert stadig udskiftning af diverse rafter i hegnet, der vil komme til syne når vegetationen forsvinder.</p>	Steen

		Når bladene er faldet, vil vi gøre status over manglerne, ligesom beboerne der har baghave til skolen, må finde ud af om hegnet står i skel eller på skolen jord, så vi kan få defineret vedligeholdelsespligten.	
57	18-5-09	<p>Efter bestyrelsen på Generalforsamlingen blev anmodet om at foranledige, at der blev opsat et "Hundeposestativ" ved gadekæret, sendte G/F den 26. marts 2009, en anmodning til Vej- og Park om, at få medbestemmelse omkring hvor "Hundeposestativet" kunne placeres, når kommunen havde skaffet et position (lige ud for Ejbykærvej 3), som G/F overhovedet ikke fandt tilfredsstillende.</p> <p>Efter megen korrespondance med Vej- og Park omkring placeringen, var det endelige svar fra Vej- og Park, at de mente, de havde fundet en pragmatisk løsning for placeringen, hvad angår synlighed for hundeejerne, tømning af skraldespand og lugtgener.</p> <p>G/F synes derimod, at "Hundeposestativet" står på en position, hvor det er alt for dominerende, og at vi godt kunne have fundet et sted, hvor det stadig ville være synligt for brugerne, men ikke var så dominerende.</p> <p>Bestyrelsen har nu taget den beslutning, at det får en prøveperiode på stedet, så vi kan se om der overhoved er brug for et "Hundeposestativ", inden vi vil arbejde for en anden placering.</p> <p>24-8-09 Hundeposestativet har nu stået ved gadekæret i ca. 4 måneder, og til vores store tilfredsstillelse kan vi konstatere, at de bliver brugt.</p> <p>Derimod er vi stadig meget utilfreds med placeringen, da det ikke ligefrem er en skønhedsåbenbaring.</p> <p>Efterfølgende vil G/F forsøge, at få kommunen til at flytte Hundeposestativet til et sted for det er centralt placeret, men hvor det ikke er så dominerende.</p> <p>20-20-09 Hundestativet bliver flittigt brugt, men vi mener stadig, at det er uheldigt placeret, da det ikke ligefrem er kønt at se på, og slet ikke for de beboer der bor i området og som ser på det daglig.</p> <p>Bestyrelsen har dog besluttet, at ventet til efter Generalforsamlingen, inden vi tager kontakt til Vej og Park for en anden placering.</p> <p>10-3-10 Mail med foto sendt til Vej og Park, hvor ny placering af hundestativet er beskrevet (buskområdet ud for haven til Ejby Torvevej 10).</p> <p>27-5-10 Vej og Park har svaret på vores henvendelse om flytning af hundestativet. De skriver så henholdende, som det kan lade sig gøre: "hvis eller når stativet skal flyttes i fremtiden, så vil jeres placeringsforslag måske være en mulighed".</p> <p>16-8-10 intet nyt.</p> <p>18-10-10 <i>intet nyt.</i></p>	Steen

6. Eventuelt
Intet

7. Næste møde

**mandag 3. januar 2011 kl. 19.00 til 21.00,
hos Jane**